付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确

认相同的基础分期计入当期收益。

   公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用

广东雪莱特光电科技股份有限公司 2012 年度报告全文

74

在租赁期内分配。

（2）融资租赁会计处理

   （1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入

账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。

   公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

   （2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，

在将来收到租金各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，

并减少租赁期内确认的收益金额。

22、主要会计政策、会计估计的变更

本报告期主要会计政策、会计估计是否变更

□ 是 √ 否

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策是否变更

□ 是 √ 否

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更

□ 是 √ 否

23、前期会计差错更正

本报告期是否发现前期会计差错

□ 是 √ 否

（1）追溯重述法

本报告期是否发现采用追溯重述法的前期会计差错

□ 是 √ 否

广东雪莱特光电科技股份有限公司 2012 年度报告全文

75

（2）未来适用法

本报告期是否发现采用未来适用法的前期会计差错

□ 是 √ 否

24、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

公司取得的大宗销售补贴收入属于中央财政补贴，为体现营业收入与成本的配比性，公司将取得的大宗销售补贴收入计

入营业收入，并根据稳健性原则计提了对应的增值税、城建税等，但未申报和缴纳。根据2013年初国家税务总局发布的《关

于中央财政补贴增值税有关问题的公告》（国家税务总局公告2013年第3号）中明确规定，纳税人取得的中央财政补贴，不

属于增值税应税收入，不征收增值税。因此公司2008-2011年度计提的增值税、城建税、教育费附加及堤围费等无需缴纳，

应将该部分无需缴纳的税费转入营业收入。

该事项因对以前年度的累计影响可以准确计量，应进行追溯调整，公司业已调整了2012年度财务报表的比较数据。

2008-2011年度财务报表中受影响的项目名称和影响情况如下：

2008年度

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整后金额 影响金额

应交税费 339,196.08  (1,387,743.82) (1,726,939.90)

负债合计 339,196.08  (1,387,743.82) (1,726,939.90)

盈余公积 18,274,930.60  18,447,624.59  172,693.99

未分配利润 117,760,023.00  119,314,268.91  1,554,245.91

股东权益合计 136,034,953.60  137,761,893.50  1,726,939.90

营业收入 352,961,580.95  354,795,824.07  1,834,243.12

营业税金及附加 3,054,059.17  2,870,634.86  (183,424.31)

管理费用 38,782,605.48  38,768,578.91  (14,026.57)

所得税费用 (362,687.31) (57,933.21) 304,754.10

净利润 12,923,668.07  14,650,607.97  1,726,939.90

2009年度

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整后金额 影响金额

应交税费 12,389,829.48  3,149,677.45  (9,240,152.03)

负债合计 12,389,829.48  3,149,677.45  (9,240,152.03)

盈余公积 19,329,454.18  20,253,469.38  924,015.20

未分配利润 127,428,731.69  135,744,868.52  8,316,136.83

股东权益合计 146,758,185.87  155,998,337.90  9,240,152.03

营业收入 324,444,627.30  332,424,672.05  7,980,044.75

营业税金及附加 2,447,182.88  1,649,178.41  (798,004.47)

管理费用 35,041,773.50  34,980,749.63  (61,023.87)

所得税费用 3,814,089.26  5,139,950.22  1,325,860.96

广东雪莱特光电科技股份有限公司 2012 年度报告全文

76

净利润 10,760,658.36  18,273,870.49  7,513,212.13

2010年度

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整后金额 影响金额

应交税费 22,201,635.80  7,704,687.11  (14,496,948.69)

负债合计 22,201,635.80  7,704,687.11  (14,496,948.69)

盈余公积 20,305,696.03  21,755,390.90  1,449,694.87

未分配利润 138,814,108.22  151,861,362.04  13,047,253.82

股东权益合计 159,119,804.25  173,616,752.94  14,496,948.69

营业收入 352,220,463.20  357,806,857.10  5,586,393.90

营业税金及附加 2,133,672.48  1,575,033.09  (558,639.39)

管理费用 39,863,743.94  39,824,310.57  (39,433.37)

所得税费用 3,880,779.49  4,808,449.49  927,670.00

净利润 12,294,218.96  17,551,015.62  5,256,796.66

2011年度

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整后金额 影响金额

应交税费 29,733,035.38  9,423,479.08  (20,309,556.30)

负债合计 29,733,035.38  9,423,479.08  (20,309,556.30)

盈余公积 22,189,608.04  24,220,563.67  2,030,955.63

未分配利润 139,956,880.76  158,235,481.43  18,278,600.67

股东权益合计 162,146,488.80  182,456,045.10  20,309,556.30

营业收入 468,670,635.77  474,738,075.87  6,067,440.10

营业税金及附加 3,300,429.26  2,572,336.45  (728,092.81)

管理费用 43,865,120.64  43,822,291.65  (42,828.99)

所得税费用 3,703,765.40  4,729,519.68  1,025,754.28

净利润 21,324,429.64  27,137,037.26  5,812,607.62

五、税项

1、公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 按销项税额抵扣进项税额后的余额 17%

城市维护建设税 按流转税税额 7%

企业所得税 按应纳税所得额 15%

教育费附加 按流转税税额 3%

地方教育费附加 按流转税税额 2%

各分公司、分厂执行的所得税税率

广东雪莱特光电科技股份有限公司 2012 年度报告全文

77

广州市开林照明有限公司按照25%，四川雪莱特光电科技有限公司按照25%。

2、税收优惠及批文

本公司已收到了广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局联合颁发的日期为2011年8

月23日的高新技术企业证书（编号：GF201144000384），有效期三年（2011年、2012年、2013年）。根据高新技术企业的

有关税收优惠，本公司2011年度、2012年度和2013年度执行的企业所得税税率为15%。

六、企业合并及合并财务报表

1、子公司情况

（1）通过设立或投资等方式取得的子公司

单位： 元

子公司

全称

子公司

类型
注册地

业务性

质

注册资

本

经营范

围

期末实

际投资

额

实质上

构成对

子公司

净投资

的其他

项目余

额

持股比

例(%)

表决权

比例